1

PREGÃO ELETRÔNICO 90010/2024

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Sorteio

 Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Pregoeiro, Paulo Roberto

Maciel de Souza e mat. nº 1833, acompanhado de sua equipe de apoio, Jomar Rolland Braga Neto, matrícula nº

1832, nomeados através da Portaria Nº POR/DADM/110/2022, de 21/09/2022, na sede da Finep no Rio de Janeiro

(Praia do Flamengo 200 – 1º andar - Auditório), para realização de sessão pública do objeto:

1.1. Contratação de serviços de cotação de preços, reserva, emissão, cancelamento, remarcação e

fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais e rodoviárias (terrestre), seguro-viagem

internacional, locação de transportes e serviços correlatos no Brasil e no exterior.

 A sessão também foi transmitida ao vivo através do link:https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19:meeting_ZWM3YTEzZDYtODQ5NS00MDliLTk3Y2QtZGMwMWVmY2RkMGRj@thread.

v2/0?context=%7B%22Tid%22:,  conforme informado no site da Finep.

 Às 10h06 foi aberta a sala virtual do pregão eletrônico 90010/2024.

 Às 10h06 foi iniciada a sessão.

 Esteve presente presencialmente ao sorteio o representante da empresa:

 ETICA TURISMO VIAGENS RECEPTIVOS LTDA – representado por Carlos Antonio Tome Moreira.

 A sala foi fechada para evitar barulho externo, porém se alguém comparecesse poderia participar

presencialmente.

 A finalidade da sessão é a realização de sorteio para desempate das empresas que estão empatadas no

pregão com o valor de R$ 18.593.275,39. A previsão do sorteio como critério de desempate está prevista na Lei

13.303/16, art. 55, inciso IV, fundamentação legal do pregão eletrônico 90010/2024, bem como no edital da

licitação:

7.4. Em caso de empate, o sistema eletrônico observará os critérios de desempate previstos nos art. 44 e art.

45 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido do critério estabelecido no art.

55 da Lei 13.303/2016, no que couber.

 Foi iniciada a colocação dos nomes das empresas na urna para o sorteio, às 10h08. O Pregoeiro colocou

o nome de todas as empresas participantes em recipiente transparente para ordenação.

 Participam do sorteio as seguintes empresas:

Empresa CNPJ
R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS LTDA 33.318.780/0001-71
TURICENTER AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 31.370.836/0001-01
EMBARQUE JA PASSAGENS AEREAS LTDA 51.438.599/0001-80
CERRADO VIAGENS LTDA 26.722.189/0001-10
PERSONALITE TRAVEL TURISMO E EVENTOS LTDA 15.329.965/0001-08
BREMATUR - PASSAGENS E TURISMO LTDA 82.524.232/0001-03

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19
mailto:meeting_ZWM3YTEzZDYtODQ5NS00MDliLTk3Y2QtZGMwMWVmY2RkMGRj@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22
mailto:meeting_ZWM3YTEzZDYtODQ5NS00MDliLTk3Y2QtZGMwMWVmY2RkMGRj@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art3%C2%A72

 2

VOJITOUR GROUP LTDA 15.637.837/0001-13
VN SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA 16.826.800/0001-04
UATUMA TURISMO E EVENTOS LTDA 14.181.341/0001-15
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA 36.932.853/0001-09
KOA TURISMO E INTERCAMBIO LTDA 34.140.729/0001-85
PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA 34.253.146/0001-60
VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 01.017.250/0001-05
AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09
40.285.533 GLEIDE MARIA PORTO 40.285.533/0001-81
BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA 27.829.511/0001-77
CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA 11.955.015/0001-20
J. M. VIAGENS E TURISMO LTDA 12.833.061/0001-19
M M VIAGENS LTDA 39.626.415/0001-00
FAB VIAGENS E TURISMO LTDA 08.641.928/0001-67
PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 27.779.566/0001-10
MONEY TURISMO LTDA 37.979.739/0001-05
TREVO TURISMO LTDA 03.176.083/0001-62
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 07.340.993/0001-90
IDEIAS TURISMO LTDA 02.676.310/0001-56
DF TURISMO E EVENTOS LTDA 07.832.586/0001-08
FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO LTDA 10.255.350/0001-52
S2 VIAGENS E TURISMO LTDA 09.645.389/0001-05
CONDOR TURISMO LTDA 02.964.393/0001-89
MERU VIAGENS LTDA 09.215.207/0001-58
AIRES TURISMO LTDA 06.064.175/0001-49
COMPRA DIRETA GESTAO DE VIAGENS CORPORATIVAS LTDA 10.679.236/0001-50
ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA 21.331.404/0001-38
BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07
ETICA TURISMO VIAGENS RECEPTIVOS LTDA 16.604.411/0001-26
DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 05.917.540/0001-58
OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA 10.181.964/0001-37

 Às 10h12 foi dado início ao sorteio. Segue a ordem das empresas no certame:

Empresa CNPJ Classificação
M M VIAGENS LTDA 39.626.415/0001-00 1
BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 2
AIRES TURISMO LTDA 06.064.175/0001-49 3
DF TURISMO E EVENTOS LTDA 07.832.586/0001-08 4
DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 05.917.540/0001-58 5
ETICA TURISMO VIAGENS RECEPTIVOS LTDA 16.604.411/0001-26 6
J. M. VIAGENS E TURISMO LTDA 12.833.061/0001-19 7

 3

COMPRA DIRETA GESTAO DE VIAGENS CORPORATIVAS LTDA 10.679.236/0001-50 8
CERRADO VIAGENS LTDA 26.722.189/0001-10 9
IDEIAS TURISMO LTDA 02.676.310/0001-56 10
CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA 11.955.015/0001-20 11
FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO LTDA 10.255.350/0001-52 12
CONDOR TURISMO LTDA 02.964.393/0001-89 13
UATUMA TURISMO E EVENTOS LTDA 14.181.341/0001-15 14
PERSONALITE TRAVEL TURISMO E EVENTOS LTDA 15.329.965/0001-08 15
VOJITOUR GROUP LTDA 15.637.837/0001-13 16
AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09 17
WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 07.340.993/0001-90 18
S2 VIAGENS E TURISMO LTDA 09.645.389/0001-05 19
R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE VIAGENS LTDA 33.318.780/0001-71 20
FAB VIAGENS E TURISMO LTDA 08.641.928/0001-67 21
MERU VIAGENS LTDA 09.215.207/0001-58 22
BREMATUR - PASSAGENS E TURISMO LTDA 82.524.232/0001-03 23
ARARAUNA TURISMO ECOLOGICO LTDA 36.932.853/0001-09 24
VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 01.017.250/0001-05 25
EMBARQUE JA PASSAGENS AEREAS LTDA 51.438.599/0001-80 26
TURICENTER AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 31.370.836/0001-01 27
BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA 27.829.511/0001-77 28
40.285.533 GLEIDE MARIA PORTO 40.285.533/0001-81 29
PODER AGENCIA DE VIAGENS LTDA 27.779.566/0001-10 30
PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA 34.253.146/0001-60 31
TREVO TURISMO LTDA 03.176.083/0001-62 32
KOA TURISMO E INTERCAMBIO LTDA 34.140.729/0001-85 33
VN SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA 16.826.800/0001-04 34
OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA 10.181.964/0001-37 35
ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA 21.331.404/0001-38 36
MONEY TURISMO LTDA 37.979.739/0001-05 37

 Após o sorteio, ordenadas as empresas participantes, o Pregoeiro informa que dará continuidade à sessão

do pregão amanhã, dia 01/10/2024, às 10h, no sistema https://www.gov.br/compras/pt-br/.

 Nada mais havendo a relatar sobre a presente sessão, o Pregoeiro, às 10h30, encerra os trabalhos com a

lavratura desta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Esta ata será afixada no site da Finep e no

https://www.gov.br/compras/pt-br/.

 Eventuais registros dos licitantes deverão ser efetuados em momento oportuno do pregão, quando do

início da fase recursal.

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/

		c575f549-2c55-443e-bb1f-45e38e4278e7
	2024-09-30T10:53:19-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2024-09-30T10:54:02-0300
	Assina Finep
	PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA
	Assinado utilizando certificado digital através do Portal de Assinaturas da FINEP, por PAULO ROBERTO MACIEL DE SOUZA. Identificador da Assinatura(AUID): CA396EFED7444FEABC450B0C71CFBEFB

		2024-09-30T10:58:49-0300
	Assina Finep
	JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
	Assinado utilizando certificado digital através do Portal de Assinaturas da FINEP, por JOMAR ROLLAND BRAGA NETO. Identificador da Assinatura(AUID): AC08E40908FC4A3986EAD7BC39F08BF4